国开教〔2016〕9号

关于印发《国家开放大学学位评定委员会
章程（试行）》的通知

各分部、学院：
2015年7月，北京市学位委员会印发《关于批准国家开放大学为学士学位授予单位的通知》（京学位〔2015〕1号），批准国家开放大学为学士学位授予单位。
[bookmark: _GoBack]经研究决定，学校将于2016年启动国家开放大学学士学位授予工作。为做好学位授予工作，提高学位授予质量，学校根据《中华人民共和国学位条例》和《中华人民共和国学位条例暂行实施办法》制定了《国家开放大学学位评定委员会章程（试行）》,现印发给你们，请按照本办法开展相关工作。

附件：国家开放大学学位评定委员会章程（试行）

（此页无正文）

                                    国家开放大学
                                   2016年4月5日

	抄送：行业（部委）合作办学单位、校内相关部门

	国家开放大学校长办公室    主动公开   2016年4月5日印发

附件：
国家开放大学学位评定委员会章程（试行）

第1章 总   则
第1条 为确保学位授予质量，根据《中华人民共和国学位条例》和《中华人民共和国学位条例暂行实施办法》，结合学校实际，制定本章程。
第2条 国家开放大学学位评定委员会（以下简称“学位评定委员会”）是行使学校学位授予职能、统筹协调学位管理工作的机构。
第2章 组织机构
第3条 学位评定委员会由21至25名委员组成，任期3年，可以连任。委员主要从国家开放大学总部、分部、学院内具有正高级专业技术职称的人员中遴选。学位评定委员会设主席1名，副主席若干名。主席由校长或主管教学的副校长担任，副主席由主席提名，经全体委员选举产生。
第4条 学位评定委员会按学科门类，设置若干分委员会。分委员会由7至15名委员组成，任期3年，可以连任。委员主要从国家开放大学总部、分部、学院具有正高级专业技术职称的人员中遴选。分委员会设主席1名，副主席1至2名，主席由学位评定委员会委员担任，副主席由主席提名，经分委员会委员选举产生。
第5条 国家开放大学总部设立学位评定委员会办公室，分部设立学位工作办公室，配备专职工作人员，负责学位管理日常工作。
第6条 国家开放大学教学部为相关学位评定分委员会配备专职秘书，负责学位评定分委员会的日常工作。
第3章 工作职责
第7条 学位评定委员会的职责：
1.审议批准学位评定委员会章程、学位授予实施细则及学位授予的其他规章制度；
2.审核、批准、调整和撤销各专业的学位授予权；
3.审议学位评定委员会和分委员会委员名单；
4.做出设立或撤销分委员会的决定；
5.审议拟授予学士学位人员名单；
6.做出撤销学位的决定；
7.研究和处理学位授予工作中有争议的问题和其他事项。
第8条 学位评定分委员会的职责：
1.提出批准、调整和撤销相关专业学位授予权的建议，报学位评定委员会审议；
2.提出撤销学位评定分委员会和调整内部委员的建议，报学位评定委员会审议，向学位评定委员会推荐委员人选；
3.按照学位授予条件，审核学位申请材料，提出拟授予学士学位人员名单和拟不授予学士学位人员名单，报学位评定委员会审议；
4.组织开展学位论文的评审工作；
5.审核、批准和撤销论文答辩主持人资格；
6.提出撤销学位的建议，报学位评定委员会审议；
7.研究和处理学位授予过程中的申诉。
第9条 学位评定委员会办公室的职责：
1.起草、修订学位评定委员会章程、学位授予实施细则及学位授予的其他规章制度；
2.接受和初步审核各专业学位授予权的申请、调整和撤销的材料，报学位评定委员会审议；
3.接受和初步审核各分委员会报送的拟授予学士学位人员名单和拟不授予学士学位人员名单及有关材料，报学位评定委员会审议；
4.制作学位证书；
5.受理学位授予过程中的申诉；
6.研究解决学位授予工作中的问题和其他事项。
第10条 国家开放大学分部学位工作办公室的职责：
1.按照学位授予条件和要求，收集、整理和初审学生提交的学位申请材料；
2.向各学位评定分委员会提交通过初审的学位申请名单、学位论文及其他相关材料；
3.颁发学位证书；
4.受理学位授予过程中的申诉，进行调查，将处理意见告知申诉人；
5.承担学位评定分委员会授权范围内的相关事宜。
第4章 工作规程
第11条 学位评定委员会每年举行两次全体会议，由主席或主席委托的副主席主持。如遇到特殊情况，可由主席决定临时召开会议。各学位评定分委员会可根据需要定期或不定期召开会议。
第12条 学位评定委员会和分委员会须以召开全体会议的方式做出有关决定或决议。会议的决定或决议须以不记名投票方式表决，学位评定委员会和分委员会到会委员应达到全体委员的三分之二以上，有关决定或决议须经实际到会委员人数的二分之一以上同意，方为有效。表决结果经学位评定委员会主席签字后生效。
第13条 学位评定委员会及分委员会会议实行回避制度。所审议的问题和人员与委员会委员存在利害关系时，该委员应自行回避，不参加审议。
第14条 学位评定委员会及分委员会委员因岗位调整、离职或健康状况难以参与工作，应及时进行人员调整和补选。人员调整和补选决议须经学位评定委员会全体会议通过。
第15条 学位评定委员会以及分委员会委员，应自觉维护学位评定委员会的权威和声誉，严格遵守保密制度，未经授权，不得公开会议讨论的内容。
第5章 附   则
第16条 学位评定委员会人员名单需报教育部批准，并由国务院学位委员会备案。
第17条 本章程解释权属国家开放大学学位评定委员会。
第18条 本章程自公布之日起施行。

6